— 1—

中 国 力 学 学 会 发 文

力学函〔2017〕19号

关于推荐2017年度中国力学优秀博士学位论文的通知

各力学学科博士学位授予单位：

为推动中国力学学科领域的科技进步，促进高层次创造性青年人才的培养工

作，中国力学学会和国务院学位委员会力学学科评议组共同设立“中国力学优秀

博士学位论文”奖励。评选工作每年进行一次，遵循“科学公正、注重创新、严格

筛选、宁缺毋滥”的原则进行。2017年度优秀博士学位论文推荐工作即日启动，

现将有关事项通知如下：

一、参评条件

1. 本次优秀博士学位论文的评选范围为 2015年 9月 1日至 2017年 8月 31日期

间在中国获得力学学科相关专业博士学位的学位论文。

2. 参评论文须由力学学科博士学位授予单位学位委员会、研究生教育主管部门

等组织推荐。每个一级学科博士授权单位推荐参评论文不超过 2篇；不具有

一级学科博士授权单位，推荐参评论文最多 1篇。中国力学学会理事可以联

名推荐参评论文。每篇参评论文须由 5位理事联名推荐，每位理事仅有一个

联名推荐的名额。

3. 论文答辩前已获得副高级（含）以上职称的作者撰写的博士学位论文，以及

涉密的博士学位论文，不能参加评选。每篇博士学位论文只有一次申报机会。

4. 具体参评条件和约束条件见“中国力学优秀博士学位论文评选条例”。

二、申报材料

1. 博士学位论文综合介绍材料，5000字以内。

— 2—

2. 中国力学优秀博士学位论文推荐表（须有答辩时所在单位（如系、院、所等）

负责人签字、单位盖章）。

3. 其他有关证明材料。

三、时间安排

1. 受理：即日起至 2017年 12月 30日。

2. 格式和资质审查：2017年 12月 30日—2018年 1月 30日。

3. 初评：2018年 1月 30日—3月 30日。中国力学优秀博士学位论文评审委员

会组织同行专家对申报材料进行初评，从中评选出 15~20篇入围侯选优秀博

士学位论文。

4. 初评公示：2018年 4月 1日—4月 7日。

5. 终评：2018年 4月 1日—5月 30日，中国力学优秀博士学位论文评审委员会

进行终评，评选出优秀论文不超过 5篇，优秀论文提名奖不超过 5篇。

6. 终评公示：2018年 6月 1日—6月 10日

四、注意事项

1. “中国力学优秀博士学位论文推荐表”由推荐单位在线填写。请有意推荐的

单位、理事联系学会联系人获取网站地址和账户信息。

在线填报时间：2017年11月20日—12月30日

2. 申报材料须于 2017年 12月 30日 17:00前报送到中国力学学会秘书处，过期

无效。

联系人：陈桂，周冬冬

电话：010-62559588，62637035

Email：ybpx@cstam.org.cn

地址：北京海淀区北四环西路15号中国力学学会秘书处，100190

中国力学学会秘书处

2017年11月1日

mailto:zhoudd@cstam.org.cn,